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1.인적자원 운용 5,520 2,560 2,960

1.교 직원 복지 및 역량강화 5,520 2,560 2,960

1.교 원연수활성화 1,520 1,360 160

1.교 원연수지원 1,520 0 0

1.교 육경비 1,520 0 0연수비지원  90,000원×16명= 1,440,000

연수비지원  80,000원×1회= 80,000

2.맞춤형복지 0 1,200 -1,200

3.비정규직 맞춤형 복지비 1,000 0 1,000

1.학교 회계직원 맞춤형복지비 1,000 0 0

1.맞춤형복지비 1,000 0 0
학교 회계직원 맞춤형복지비  200,000원×5

명=
1,000,000

4.학교 회계직원 복지 3,000 0 3,000

1.학교 회계직원복지 3,000 0 0

1.기타복리후생비 3,000 0 0
(성립전)학교 회계직원 명절휴가비  

400,000원×5명=
2,000,000

(성립전)학교 회계직원 명절휴가비  

200,000원×5명=
1,000,000

2.학생복지/교 육격차 해소 247,690 204,832 42,858

1.급식 관리 209,087 157,442 51,645

1.학교 급식관리 202,328 154,501 47,827

1.식품비 89,473 0 0

1.급식용식재료비 89,473 0 0급식식재료비  81,199,000원×1년= 81,199,000

급식식재료비  3,000원×1회= 3,000

(성립전)급식식재료비  2,480,000원= 2,480,000

(성립전)급식식재료비  19,890,000원= 19,890,000

급식식재료비  -19,890,000원= -19,890,000

급식식재료비  -16,639,000원×1회= -16,639,000

(성립전)급식식재료비  19,890,000원= 19,890,000

(성립전)급식식재료비  1,926,000원= 1,926,000

(성립전)급식식재료비  614,000원= 614,000

(성립전)저소득층자녀식품비  1,426,000원

=
1,426,000
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저소득층자녀식품비  -3,100,000원= -3,100,000

(성립전)저소득층자녀식품비  1,674,000원

=
1,674,000

친환경쌀 및 부식  -3,174,000원×1회= -3,174,000

(성립전)친환경쌀 및 부식  3,174,000원= 3,174,000

도시지역무료급식(유치원)  -324,000원×1

회=
-324,000

도시지역무료급식(유치원)  324,000원= 324,000

급식식재료비(증액분)  708,000원= 708,000

급식식재료비(증액분)  -708,000원×1회= -708,000

2.인건비 62,969 0 0

1.무기계약근로자인건

비
54,827 0 0영양사 연봉  18,102,000원×1명= 18,102,000

영양사 연봉  453,000원×1회= 453,000

영양사 면허수당  20,000원×12회= 240,000

영양사 면허수당  -240,000원×1회= -240,000

영양사 연월차수당  40,000원×1회= 40,000

영양사 연월차수당  -245,000원×1회= -245,000

영양사 연월차수당  49,590원×17일= 844,000

조리사(교 특지원) 연봉  11,435,000원×1

명=
11,435,000

조리사(교 특지원) 연봉  374,000원×1회= 374,000

조리사(교 특지원) 연차수당  46,670원×12

일=
561,000

조리사(교 특지원) 연차수당  40,000원×1

회=
40,000

조리사(교 특지원) 연차수당  -47,000원×1

회=
-47,000

조리원(교 특지원) 연봉  10,891,000원×1

명=
10,891,000

조리원(교 특지원) 연봉  -120,000원×1회= -120,000

조리원(교 특지원) 연차수당  44,450원×12

일=
534,000

조리원(교 특지원) 연차수당  -534,000원

×1회=
-534,000

조리원(자체) 연봉  10,891,000원×1명= 10,891,000

조리원(자체) 연봉  380,000원×1회= 380,000

조리원(자체) 연차수당  -1,000원×1회= -1,000
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조리원(자체) 연차수당  44,450원×12일= 534,000

조리원(자체) 연차수당  250,000원×1회= 250,000

조리원 대체인건비  44,450원×10일= 445,000

2.기타운영수당 700 0 0
급식종사원 장기근속수당(학교 자체부담 포

함)  -2,100,000원×1회=
-2,100,000

(성립전)급식종사원 장기근속수당(학교 자

체부담 포함)  2,100,000원=
2,100,000

급식종사원 장기근속수당(학교 자체부담 포

함)  700,000원×1회=
700,000

3.기타직국 민연금부담

금
2,125 0 0영양사국 민연금  18,946,000원×4.5%= 853,000

영양사국 민연금  -31,000원×1회= -31,000

조리사(교 특지원) 국 민연금  11,996,000원

×4.5%=
540,000

조리사(교 특지원) 국 민연금  -82,000원×1

회=
-82,000

조리원(교 특지원) 국 민연금  -98,000원×1

회=
-98,000

조리원(교 특지원) 국 민연금  11,425,000원

×4.5%=
515,000

조리원(자체) 국 민연금  11,425,000원

×4.5%=
515,000

조리원(자체) 국 민연금  -87,000원×1회= -87,000

4.기타직건강보험부담

금
305 0 0조리원(건강보험)  -18,000원×1회= -18,000

조리원(건강보험)  11,425,000원

×2.82%×1명=
323,000

조리원(장기요양보험)  -13,000원×1회= -13,000

조리원(장기요양보험)  11,425,000원

×2.82%×4%=
13,000

5.기타직산업재해보험

료
410 0 0영양사산업재해보험  -42,000원×1회= -42,000

영양사산업재해보험  18,946,000원×1%= 190,000

조리사(교 특지원)산재보험  -25,000원×1

회=
-25,000

조리사(교 특지원)산재보험  11,996,000원

×1%=
120,000

조리원(교 특지원) 산재보험  11,425,000원

×1%=
115,000

조리원(교 특지원) 산재보험  -39,000원×1

회=
-39,000

조리원(자체) 산재보험  11,425,000원

×1%=
115,000

조리원(자체) 산재보험  -24,000원×1회= -24,000

6.기타직고용보험부담

금
658 0 0영양사고용보험  -22,000원×1회= -22,000

영양사고용보험  12,000원×1회= 12,000
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영양사고용보험  18,946,000원×1.3%= 247,000

조리사(교 특지원) 고용보험  10,000원×1

회=
10,000

조리사(교 특지원) 고용보험  -13,000원×1

회=
-13,000

조리사(교 특지원) 고용보험  11,996,000원

×1.3%=
156,000

조리원(교 특지원) 고용보험  -27,000원×1

회=
-27,000

조리원(교 특지원) 고용보험  11,425,000원

×1.3%=
149,000

조리원(자체) 고용보험  10,000원×1회= 10,000

조리원(자체) 고용보험  -13,000원×1회= -13,000

조리원(자체) 고용보험  11,425,000원

×1.3%=
149,000

7.기타직퇴직적립금 3,944 0 0
영양사퇴직적립금  (18,102,000원+844,000

원)×1/12=
1,579,000

영양사퇴직적립금  71,000원×1회= 71,000

조리사(교 특지원) 퇴직급여  81,000원×1

회=
81,000

조리사(교 특지원) 퇴직급여  (11,435,000

원+561,000원)×1/12=
1,000,000

조리원(교 특지원) 퇴직급여  -945,000원

×1회=
-945,000

조리원(교 특지원) 퇴직급여  150,000원×1

회=
150,000

조리원(교 특지원) 퇴직급여  (10,891,000

원+534,000원)×1/12=
953,000

조리원(자체) 퇴직급여  (10,891,000원

+534,000원)×1/12=
953,000

조리원(자체) 퇴직급여  -1,259,000원×1

회=
-1,259,000

조리원(자체) 퇴직급여  1,361,000원×1회

=
1,361,000

3.운영비 49,886 0 0

1.사무용품비 110 0 0사무용품비  -70,000원×1회= -70,000

사무용품비  180,000원×1회= 180,000

2.전자금융수수료 550 0 0전자조달시스템수수료  42,000원×12월= 504,000

전자조달시스템수수료  -554,000원×1회= -554,000

전자조달시스템수수료  600,000원×1회= 600,000

3.기타수수료 186 0 0
미생물검사비및기타수수료  -58,000원×1

회=
-58,000

미생물검사비및기타수수료  200,000원×1

회=
200,000

도시가스안전검사료  50,000원×1회= 50,000
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도시가스안전검사료  -6,000원×1회= -6,000

4.교 육경비 81 0 0위생교 육  -9,000원×1회= -9,000

위생교 육  30,000원×3회= 90,000

5.기타공공요금 20 0 0가스사고배상책임보험  40,000원×1회= 40,000

가스사고배상책임보험  -20,000원×1회= -20,000

6.보험료 0 0 0음식물배상책임  -100,000원×1회= -100,000

음식물배상책임  100,000원×1회= 100,000

7.피복구 입비 110 0 0피복비  -130,000원×1회= -130,000

피복비  30,000원×4명×2회= 240,000

8.취사용기연료비 4,442 0 0도시가스요금  -158,000원×1회= -158,000

도시가스요금  460,000원×10월= 4,600,000

9.집기비품소규모수선

비
6,463 0 0세척용세제  277,000원×10회= 2,770,000

세척용세제  1,682,000원×1회= 1,682,000

급식기구 유지보수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

급식기구 유지보수비  11,000원×1회= 11,000

급식기구 유지보수비  200,000원×5회= 1,000,000

10.기타학교 업무위탁용

역비
176 0 0급식소방역소독  -124,000원×1회= -124,000

급식소방역소독  50,000원×6회= 300,000

11.시설장비위탁용역비 890 0 0덤웨이터관리유지비  70,000원×12월= 840,000

덤웨이터관리유지비  50,000원×1회= 50,000

12.기기취득비 30,174 0 0야채절단기외  33,000원×1회= 33,000

(성립전)야채절단기외  10,682,000원×1식

=
10,682,000

(성립전)급식기구 확충(오븐 구 입):설치비 

포함  18,459,000원×1대=
18,459,000

컴퓨터 구 입  1,000,000원×1대= 1,000,000

13.집기취득비 6,684 0 0
(성립전)급식기구 확충비 교 부(식판외4종) 

 6,675,000원=
6,675,000

급식기구 확충비 교 부(식판외4종)  9,000원

×1회=
9,000

2.우유급식 6,759 2,941 3,818

1.우유급식 6,759 0 0
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1.급식용우유비 6,759 0 0(성립전)우유급식  330원×153명×180일= 9,089,000

우유급식  -2,330,000원×1회= -2,330,000

2.보건 관리 21,429 8,358 13,071

1.학생건강관리 1,671 2,721 -1,050

1.학생건강검사 1,271 0 0

1.건강검사수수료 1,271 0 0학생건강검사(1학년)  -183,000원×1회= -183,000

학생건강검사(1학년)  17,000원×38명= 646,000

학생건강검사(4학년)  17,000원×36명= 612,000

학생건강검사(4학년)  -149,000원×1회= -149,000

구 강검사  -100,000원×1회= -100,000

구 강검사  25,000원×12학급= 300,000

소변검사  -44,000원×1회= -44,000

소변검사  700원×270명= 189,000

2.전염병관리 312 0 0

1.약품구 입비 312 0 0손소독제  13,000원×24개= 312,000

3.비만관리 88 0 0

1.소모성의료기구 비 88 0 0체성분측정인쇄용지  -12,000원×1회= -12,000

체성분측정인쇄용지  50,000원×2상자= 100,000

2.보건위생관리 5,160 4,580 580

1.먹는물관리 3,660 0 0

1.교 구 ·기자재임차료 3,480 0 0정수기임대료  290,000원×10월= 2,900,000

정수기임대료  290,000원×2월= 580,000

2.기타일반수용비 180 0 0정수기필터  15,000원×12월= 180,000

2.방역소독 900 0 0

1.기타학교 업무위탁용

역비
900 0 0방역소독  180,000원×5회= 900,000

3.환경위생검사 600 0 0

1.환경검사수수료 600 0 0환경검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학생안전망확보 12,428 557 11,871

6 발행일 : 2012-03-09



2011학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교 안전공제회가입 478 0 0

1.학교 안전공제회비 478 0 0안전공제회비  -64,000원×1회= -64,000

안전공제회비  1,700원×280명= 476,000

학교 배상책임공제  270원×300명= 81,000

학교 배상책임공제  -15,000원×1회= -15,000

2.안심알리미사업 4,950 0 0

1.기타용역비 4,950 0 0
(성립전)안심알리미사업  4,950,000원×1

식=
4,950,000

3.배움터지킴이 사업 7,000 0 0

1.기간제근로자인건비 6,000 0 0인건비  600,000원×10월= 6,000,000

2.기타급량비 387 0 0급식비  2,150원×180일= 387,000

3.시설관리소모품비 83 0 0운영물품  41,500원×2회= 83,000

4.집기취득비 530 0 0냉장고(46리터)  130,000원×1대= 130,000

벽걸이에어컨(6평)  400,000원×1대= 400,000

4.순회근무수당 300 300 0

1.순회근무수당 300 0 0

1.기타운영수당 300 0 0(성립전)순회근무 수당  50,000원×6월= 300,000

5.1학년 ADHD 실태조사운영 0 200 -200

6.학교 환경위생관리 1,030 0 1,030

1.봉비누 90 0 0

1.교 육용소모품비 90 0 0봉비누  -90,000원×1회= -90,000

봉비누  90,000원×2회= 180,000

2.수질검사 340 0 0

1.수질검사수수료 340 0 0수질검사  17,000원×5대×4회= 340,000

3.실내공기질 측정 600 0 0

1.환경검사수수료 600 0 0실내공기질측정  300,000원×2회= 600,000

7.보건실운영 840 0 840

1.약품구 입 740 0 0

1.약품구 입비 740 0 0약품구 입  -150,000원×1회= -150,000
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약품구 입  400,000원×2회= 800,000

핸드타올구 입  45,000원×2회= 90,000

2.침구 세탁비 100 0 0

1.세탁비 100 0 0침구 세탁비  50,000원×2회= 100,000

3.교 육격차 해소 17,174 39,032 -21,858

1.급식비지원 0 23,328 -23,328

2.특수교 육대상자교 육비지원 17,174 15,264 1,910

1.특수교 육대상자치료비지원 5,840 0 0

1.기타학생보조지원금 5,840 0 0치료비지원  80,000원×1명×12월= 960,000

(성립전)치료비지원  80,000원×6명×3월= 1,440,000

(성립전)치료비지원  240,000원×6회= 1,440,000

(성립전)치료비지원  80,000원×1명×7월= 560,000

(성립전)치료비지원  80,000원×6명×3월= 1,440,000

2.특수교 육대상자방과후활동비지원 7,050 0 0

1.교 육용소모품비 4,360 0 0준비물구 입 및 운영  30,000원×25회= 750,000

(성립전)준비물구 입 및 운영  149,000원

×5회=
745,000

(성립전)준비물구 입 및 운영  1,740,000원

=
1,740,000

(성립전)준비물구 입 및 운영  225,000원

×5회=
1,125,000

2.방과후학교 강사료 770 0 0
(성립전)방과후활동강사비  35,000원×13

시간=
455,000

(성립전)방과후활동강사비  35,000원×9일

=
315,000

3.방과후학교 교 육활동

비지원금
1,920 0 0

(성립전)방과후활동지원비  80,000원×6명

=
480,000

(성립전)방과후활동지원비  80,000원×6명

×3월=
1,440,000

3.특수교 육대상자통학비지원 4,284 0 0

1.기타학생보조지원금 4,284 0 0
(성립전)특수교 육대상자통학비  2,289,000

원×1회=
2,289,000

(성립전)특수교 육대상자통학비  1,995,000

원(11.9~12.2)=
1,995,000

3.특수교 육통학학급운영비 0 240 -240

4.장애인식개선사업 0 200 -200

3.기본적 교 육활동 100,858 84,394 16,464
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1.교 과 활동 38,179 27,151 11,028

1.학습준비물지원 7,565 3,654 3,911

1.학습준비물구 입 7,565 0 0

1.학습준비물구 입비 7,565 0 0학습준비물  -535,000원×1회= -535,000

학습준비물  15,000원×270명×2회= 8,100,000

2.과학교 육활동 7,750 2,940 4,810

1.과학교 구 구 입 2,330 0 0

1.기기취득비 2,330 0 0교 구 구 입비  730,000원×1회= 730,000

교 구 구 입비  800,000원×2회= 1,600,000

2.실험실습비 1,521 0 0

1.실험실습용재료비 1,521 0 0실험실습비  81,000원×1회= 81,000

실험실습비  120,000원×12학급×1회= 1,440,000

3.교 내과학경진대회 550 0 0

1.상품구 입비 50 0 0상품구 입  1,000원×50명= 50,000

2.교 육용소모품비 500 0 0물품구 입  10,000원×50개= 500,000

4.과학체험부스운영 3,349 0 0

1.기타용역비 0 0 0부스대여  -320,000원×1회= -320,000

부스대여  40,000원×8개= 320,000

2.교 육용소모품비 3,349 0 0
실험실습재료구 입  2,000원×250명×8부스

=
4,000,000

실험실습재료구 입  -651,000원×1회= -651,000

현수막  -50,000원×1회= -50,000

현수막  50,000원×1회= 50,000

3.특수교 육보조원 운영 15,296 14,407 889

1.인건비 15,296 0 0

1.무기계약근로자인건

비
12,617 0 0(성립전)연봉액  12,089,000원×1명= 12,089,000

(성립전)연차수당  43,960원×12일= 528,000

2.기타운영수당 442 0 0시간외근무수당  -123,000원×1회= -123,000

시간외근무수당  8,240원×20시간= 165,000
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(성립전)장기근속수당  40,000원×10월= 400,000

3.기타직국 민연금부담

금
517 0 0

(성립전)국 민연금기관부담금  12,617,000

원×4.5%=
568,000

국 민연금기관부담금  -51,000원×1회= -51,000

4.기타직건강보험부담

금
324 0 0건강보험기관부담금  -32,000원×1회= -32,000

(성립전)건강보험기관부담금  12,617,000

원×2.82%=
356,000

5.기타직산업재해보험

료
100 0 0산업재해보험료  -27,000원×1회= -27,000

(성립전)산업재해보험료  12,617,000원

×1%=
127,000

6.기타직고용보험부담

금
161 0 0고용부험기관부담금  20,000원×1회= 20,000

(성립전)고용부험기관부담금  12,617,000

원×1.3%=
165,000

고용부험기관부담금  -24,000원×1회= -24,000

7.기타직퇴직급여 1,135 0 0
(성립전)퇴직금중간정산  12,617,000원

×1/12=
1,052,000

퇴직금중간정산  83,000원×1회= 83,000

4.특수교 육활동 5,004 2,630 2,374

1.학습활동지원 5,004 0 0

1.교 육용소모품비 2,275 0 0앨범제작  10,000원×8명= 80,000

전주시연합회체험학습  -16,000원×1회= -16,000

전주시연합회체험학습  40,000원×8명= 320,000

전주시연합회캠프  39,000원×1회= 39,000

전주시연합회캠프  40,000원×8명= 320,000

지역사회탐방  300,000원×1회= 300,000

지역사회탐방  30,000원×10회= 300,000

생일잔치  15,000원×8명= 120,000

생일잔치  8,000원×1회= 8,000

치료지원활동물품  34,000원×1회= 34,000

치료지원활동물품  30,000원×4회= 120,000

방학교 재구 입  8,000원×1회= 8,000

방학교 재구 입  10,000원×2종×8명×2회= 320,000

교 재구 입  10,000원×2종×8명×2회= 320,000
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교 재구 입  2,000원×1회= 2,000

2.교 육용소프트웨어구

입비
426 0 0특수교 육용소프트웨어  -54,000원×1회= -54,000

특수교 육용소프트웨어  40,000원×6종×2

회=
480,000

3.교 과서구 입비 392 0 0기본교 육과정교 과서  174,000원×1회= 174,000

(성립전)기본교 육과정교 과서  218,000원= 218,000

4.교 육활동용역비 616 0 0직업체험  20,000원×8명×6회= 960,000

직업체험  -344,000원×1회= -344,000

5.학생대회출전비 85 0 0발표회참가준비  40,000원×8명= 320,000

발표회참가준비  -235,000원×1회= -235,000

6.비공무원출장여비 98 0 0체험학습인솔출장비  -238,000원×1회= -238,000

체험학습인솔출장비  14,000원×2명×12회

=
336,000

7.기기취득비 1,112 0 0DVD플레이어구 입  712,000원×1회= 712,000

DVD플레이어구 입  400,000원×1대= 400,000

5.음악교 과활동 1,018 70 948

1.교 구 기자재관리 1,018 0 0

1.교 구 ·기자재소규모

수선비
80 0 0피아노조율  -20,000원×1회= -20,000

피아노조율  100,000원×1대×1회= 100,000

2.기기취득비 938 0 0악기구 입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

악기구 입비  -62,000원×1회= -62,000

6.과학동산운영 996 400 596

1.과학동산운영 996 0 0

1.교 육용소모품비 696 0 0재료비  -180,000원×1회= -180,000

재료비  426,000원×1회= 426,000

재료비  2,500원×30명×6회= 450,000

2.기타운영수당 300 0 0기타강사수당  15,000원×4시간×2일= 120,000

기타강사수당  180,000원×1회= 180,000

7.학생용소방교 육 0 2,150 -2,150

8.체육교 과활동 550 900 -350
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1.체육교 과활동 550 0 0

1.교 육용소모품비 550 0 0
체육수업물품(공, 기타물품)  50,000원

×11학급=
550,000

2.특별 활동 20,885 16,240 4,645

1.학급활동비지원 2,652 2,700 -48

1.학급교 육활동경비 2,652 0 0

1.교 육용소모품비 2,652 0 0학급자치활동비  -48,000원×1회= -48,000

학급자치활동비  225,000원×12학급= 2,700,000

2.졸업식운영비 5,200 4,330 870

1.졸업식행사운영 2,700 0 0

1.인쇄물및유인물제작

비
1,300 0 0프랑카드  50,000원×2장= 100,000

졸업기념품  20,000원×60개= 1,200,000

2.상품구 입비 1,050 0 0사전  30,000원×15명= 450,000

도서  20,000원×30명= 600,000

3.교 육용소모품비 350 0 0상장용지  200원×500장= 100,000

행사물품  125,000원×2회= 250,000

2.졸업앨범비 2,500 0 0

1.졸업앨범비 2,500 0 0졸업앨범  -50,000원×1회= -50,000

(성립전)졸업앨범  50,000원×51부= 2,550,000

3.체육대회운영 1,091 1,006 85

1.체육대회운영 1,091 0 0

1.상품구 입비 929 0 0상품구 입비  429,000원×1회= 429,000

상품구 입비  5,000원×100개= 500,000

2.교 육용소모품비 162 0 0준비용품(급당)  40,000원×11학급= 440,000

준비용품(급당)  -396,000원×1회= -396,000

소모품비  2,000원×100개= 200,000

소모품비  -82,000원×1회= -82,000

4.학교 신문발간 4,000 3,000 1,000

1.학교 신문 제작 및 문집발간 4,000 0 0
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1.인쇄물및유인물제작

비
4,000 0 0학교 신문  400,000원×2회= 800,000

학교 신문  -800,000원×1회= -800,000

학교 문집 발간  4,000,000원×1회= 4,000,000

5.영어말하기 1,826 108 1,718

1.영어 활성화 1,826 0 0

1.상품구 입비 102 0 0상품구 입  3,000원×36개= 108,000

상품구 입  -6,000원×1회= -6,000

2.교 육용소프트웨어구

입비
1,680 0 0가상체험 컨텐츠  200,000원×1개= 200,000

가상체험 컨텐츠  -200,000원×1회= -200,000

영어교 육소프트웨어  1,700,000원×1식= 1,700,000

영어교 육소프트웨어  -20,000원×1회= -20,000

3.집기취득비 44 0 0영어실 블루스크린설치  -656,000원×1회= -656,000

영어실 블루스크린설치  700,000원×1식= 700,000

6.경제행사 0 108 -108

1.경제행사 0 0 0

1.상품구 입비 0 0 0노트  -216,000원×1회= -216,000

노트  6,000원×18명×2회= 216,000

7.음악경연대회 461 180 281

1.음악대회운영 461 0 0

1.상품구 입비 461 0 0노트구 입  11,000원×1회= 11,000

노트구 입  5,000원×90명×1회= 450,000

2.교 육용소모품비 0 0 0장식비  -30,000원×1회= -30,000

장식비  30,000원×1회= 30,000

8.학교 환경정리 4,312 3,710 602

1.학습환경조성 4,312 0 0

1.교 육용소모품비 4,312 0 0청소용구   43,000원×40종= 1,720,000

청소용구   103,000원×1회= 103,000

환경정리  17,000원×1회= 17,000
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환경정리  70,000원×12학급= 840,000

현황판  55,000원×6장= 330,000

현황판  -130,000원×1회= -130,000

기름걸레세탁  122,000원×12월= 1,464,000

기름걸레세탁  -254,000원×1회= -254,000

실외환경 꽃 묘목 구 입  10,000원×30종= 300,000

실외환경 꽃 묘목 구 입  -78,000원×1회= -78,000

9.전통기능장제 운영 140 110 30

1.전통놀이기능장제 140 0 0

1.상품구 입비 100 0 0노트  1,000원×100권 = 100,000

2.교 육용소모품비 40 0 0코팅필름  20,000원×2세트= 40,000

10.학교 스포츠클럽활동 504 988 -484

1.학교 스포츠클럽활동 504 0 0

1.학습준비물구 입비 504 0 0
(성립전)스포츠클럽활동 물품구 입비  

251,600원×1회×2팀=
504,000

11.각종행사활동 223 0 223

1.녹색어머니회활동 223 0 0

1.교 육용소모품비 123 0 0녹색어머니회 다과비  20,000원×2회= 40,000

교 통물품 구 입  10,000원×5종= 50,000

(성립전)교 통물품 구 입  33,000원×1식= 33,000

2.비공무원출장여비 100 0 0녹색어머니 출장비  10,000원×10회= 100,000

12.각종행사활동 476 0 476

1.친구 사랑주간 문예행사 236 0 0

1.상품구 입비 148 0 0시상품  5,000원×16명×2회= 160,000

시상품  -12,000원×1회= -12,000

2.교 육용소모품비 88 0 0플랑카드  150,000원×1회= 150,000

플랑카드  -62,000원×1회= -62,000

2.자랑스러운 전주 어린이 알림제 240 0 0

1.상품구 입비 240 0 0시상품  5,000원×6명×8회= 240,000
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3.재량 활동 15,700 12,300 3,400

1.보건교 육의 운영 600 300 300

1.보건교 육자료 600 0 0

1.교 육용소모품비 600 0 0보건교 육자료  100,000원×1회= 100,000

보건교 육자료  500,000원×1식= 500,000

2.교 육활동강사료 0 0 0성교 육 외래강사비  100,000원×1식= 100,000

성교 육 외래강사비  -100,000원×1회= -100,000

2.보건교 육(비만) 15,100 12,000 3,100

1.아토피중심학교  운영 15,100 0 0

1.교 육용소모품비 136 0 0(성립전)보건교 육자료구 입  136,000×1식 136,000

2.시설물소규모수선비 2,160 0 0(성립전)롤스크린  360,000×6실 2,160,000

3.사업용재료비 880 0 0(성립전)공기청정식물 구 입  80,000×11실 880,000

4.급식용식재료비 3,000 0 0(성립전)친환경급식보조  3,000,000×1식 3,000,000

5.교 육활동용역비 1,450 0 0(성립전)차량임차  750,000×1식 750,000

(성립전)학부모케어제품만들기  20,000원

×30명
600,000

(성립전)학부모케어제품만들기  100,000원

×1식=
100,000

6.기타교 육활동제경비 5,250 0 0(성립전)건강수첩인쇄  3,000원×300부 900,000

(성립전)아토피체험활동  2,850,000×1식 2,850,000

(성립전)아토피학생보습제지원  50,000원

×15명×2회
1,500,000

7.공무원출장여비 70 0 0(성립전)여비  7,000원×10회 70,000

8.교 직원협의회경비 754 0 0(성립전)업무협의  29,000×26명 754,000

9.민간외래강사료 1,100 0 0(성립전)외부강사료  1,100,000×1식 1,100,000

10.집기취득비 300 0 0(성립전)진공청소기 구 입  150,000×2대 300,000

4.체험 활동 26,094 28,703 -2,609

1.도농체험 0 700 -700

1.도농체험 0 0 0

1.통학차량외임차료 0 0 0차량비  500,000원×2대= 1,000,000

차량비  -1,000,000원×1회= -1,000,000
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2.테마식현장체험학습 10,742 13,014 -2,272

1.현장체험학습 10,742 0 0

1.교 육활동차량임차료 4,312 0 0육지 차량임차료  302,000원×1회= 302,000

육지 차량임차료  850,000원×2대= 1,700,000

제주현지 차량임차료  1,000,000원×2대= 2,000,000

제주현지 차량임차료  310,000원×1회= 310,000

2.기타교 육활동제경비 6,430 0 0항공료 등 제경비  10,700,000원= 10,700,000

항공료 등 제경비  -4,270,000원×1회ㅣ= -4,270,000

3.현장체험학습 8,851 8,810 41

1.현장체험학습 8,851 0 0

1.교 육활동차량임차료 5,420 0 0차량임차료(1학기)  950,000원×1회= 950,000

차량임차료(1학기)  350,000원×7대= 2,450,000

차량임차료(2학기)  -80,000원×1회= -80,000

차량임차료(2학기)  350,000원×6대= 2,100,000

2.기타교 육활동제경비 3,431 0 0입장료및기타(1학기)  12,000원×245명= 2,940,000

입장료및기타(1학기)  -735,000원×1회= -735,000

입장료및기타(2학기)  -874,000원×1회= -874,000

입장료및기타(2학기)  10,000원×210명= 2,100,000

4.수련활동 6,501 6,179 322

1.극기훈련 6,501 0 0

1.교 육활동용역비 6,501 0 0외부용역비  -699,000원×1회= -699,000

외부용역비  40,000원×180명= 7,200,000

외부용역비(1~2학년)  -1,020,000원×1회= -1,020,000

외부용역비(1~2학년)  12,000원×85명= 1,020,000

4.선택적 교 육활동 122,574 102,660 19,914

1.방과후학교  운영 109,070 96,460 12,610

1.방과후교 육활동 90,670 81,460 9,210

1.컴퓨터부운영 9,630 0 0
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1.교 육용소모품비 288 0 0컴퓨터실운영비  50,000원×12월= 600,000

컴퓨터실운영비  -312,000원×1회= -312,000

2.방과후학교 강사료 9,342 0 0컴퓨터부강사료  -6,618,000원×1회= -6,618,000

컴퓨터부강사료  25,000원×44명×12월= 13,200,000

컴퓨터부강사료  5,000원×46명×12월= 2,760,000

2.영어부운영 14,350 0 0

1.교 육용소모품비 430 0 0영어실운영비  30,000원×12월= 360,000

영어실운영비  70,000원×1회= 70,000

2.방과후학교 강사료 13,920 0 0영어부강사료  -5,160,000원×1회= -5,160,000

영어부강사료  30,000원×53명×12월= 19,080,000

3.미술부운영 8,130 0 0

1.교 육용소모품비 243 0 0미술실운영비  -117,000원×1회= -117,000

미술실운영비  30,000원×12월= 360,000

2.방과후학교 강사료 7,887 0 0미술부강사료  30,000원×30명×12월= 10,800,000

미술부강사료  -2,913,000원×1회= -2,913,000

4.피아노부운영 11,280 0 0

1.교 육용소모품비 338 0 0피아노실운영비  -22,000원×1회= -22,000

피아노실운영비  30,000원×12월= 360,000

2.방과후학교 강사료 10,942 0 0피아노부강사료  30,000원×48명×12월= 17,280,000

피아노부강사료  -6,338,000원×1회= -6,338,000

5.수학부운영 8,160 0 0

1.교 육용소모품비 244 0 0수학실운영비  -116,000원×1회= -116,000

수학실운영비  30,000원×12월= 360,000

2.방과후학교 강사료 7,916 0 0수학부강사료  -4,684,000원×1회= -4,684,000

수학부강사료  30,000원×35명×12월= 12,600,000

6.간체자부운영 7,500 0 0

1.교 육용소모품비 225 0 0간체자실운영비  30,000원×12월= 360,000

간체자실운영비  -135,000원×1회= -135,000
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2.방과후학교 강사료 7,275 0 0간체자부강사료  75,000원×1회= 75,000

간체자부강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

7.재즈댄스부운영 0 0 0

1.교 육용소모품비 0 0 0재즈댄스실운영비  -30,000원×12월= -360,000

재즈댄스실운영비  30,000원×12월= 360,000

2.방과후학교 강사료 0 0 0재즈댄스부강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

재즈댄스부강사료  -30,000원×20명×12월

=
-7,200,000

8.웅변부운영 1,770 0 0

1.교 육용소모품비 53 0 0웅변실운영비  30,000원×12월= 360,000

웅변실운영비  -307,000원×1회= -307,000

2.방과후학교 강사료 1,717 0 0웅변부강사료  -5,483,000원×1회= -5,483,000

웅변부강사료  30,000원×20명×12월= 7,200,000

9.학부모 코디네이터 인건비 6,600 0 0

1.방과후학교 강사료 6,600 0 0
(성립전)학부모 코디네이터 강사료  

600,000원×10월=
6,000,000

학부모 코디네이터 강사료  600,000원×1

회=
600,000

10.태권 도부운영 3,240 0 0

1.교 육용소모품비 97 0 0
(성립전)태권 도실 운영비  18,000원×12월

=
216,000

태권 도실 운영비  -119,000원×1회= -119,000

2.방과후학교 강사료 3,143 0 0
(성립전)태권 도부 강사료  582,000원×12

월=
6,984,000

태권 도부 강사료  -3,841,000원×1회= -3,841,000

11.종이접기부운영 3,750 0 0

1.교 육용소모품비 112 0 0종이접기부 운영비  4,000원×1회= 4,000

(성립전)종이접기부 운영비  9,000원×12

월=
108,000

2.방과후학교 강사료 3,638 0 0
(성립전)종이접기부 강사료  291,000원

×12월=
3,492,000

종이접기부 강사료  146,000원×1회= 146,000

12.로봇조립부운영 4,380 0 0

1.교 육용소모품비 131 0 0
(성립전)로봇조립부 운영비  22,500원×12

월=
270,000

로봇조립부 운영비  -139,000원×1회= -139,000
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2.방과후학교 강사료 4,249 0 0
(성립전)로봇조립부 강사료  727,500원

×12월=
8,730,000

로봇조립부 강사료  -4,481,000원×1회= -4,481,000

13.방과후교 육활동 지원(자유수강권 )11,880 0 0

1.방과후학교 교 육활동

비지원금
11,880 0 0

(성립전)1학기 방과후학교 지원(자유수강권

)  8,316,000원=
8,316,000

(성립전)1학기 방과후학교 지원(자유수강권

)  3,564,000원=
3,564,000

2.돌봄학교 운영 18,400 15,000 3,400

1.방과후학교 운영 18,400 0 0

1.교 육용소모품비 2,500 0 0(성립전)소모품비  50,000원×12종= 600,000

소모품비  100,000원×10종= 1,000,000

(성립전)교 재교 구 비  100,000원×4회= 400,000

(성립전)교 재교 구 비  500,000원×1대= 500,000

2.방과후학교 강사료 13,600 0 0(성립전)강사료  400,000원×2명= 800,000

(성립전)강사료  800,000원×12월= 9,600,000

강사료  100,000원×1회= 100,000

강사료  2,300,000원= 2,300,000

(성립전)강사료  300,000원×3월= 900,000

강사료  -100,000원×1회= -100,000

3.간식비 2,300 0 0간식비  -3,300,000원= -3,300,000

(성립전)간식비  1,000원×20명×20일×12

월=
4,800,000

(성립전)간식비  1,000원×20명×20일×2

월=
800,000

2.교 기육성 13,504 6,200 7,304

1.육성종목운영 13,504 6,200 7,304

1.태권 도부육성 6,503 0 0

1.교 육용소모품비 500 0 0훈련복구 입  50,000원×10명= 500,000

2.학생교 육훈련비 4,503 0 0훈련비  103,000원×1회= 103,000

(성립전)훈련비  1,400,000원= 1,400,000

(성립전)훈련비  2,000,000원×1식= 2,000,000

훈련비  50,000원×10명×2회= 1,000,000
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3.학생대회출전비 1,500 0 0출전비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

출전비  -100,000원×1회= -100,000

(성립전)출전비  150,000원×4회= 600,000

2.태권 도부육성(교 육환경개선사업비)3,000 0 0

1.교 육용소모품비 3,000 0 0
(성립전)운영물품 구 입(신형단도복7호외9

종)  3,000,000×1식=
3,000,000

3.전국 소년체전훈련비 4,001 0 0

1.학생교 육훈련비 4,001 0 0
(성립전)전국 소년체전훈련비  3,000,000원

×1식=
3,000,000

전국 소년체전훈련비  1,000원×1회= 1,000

(성립전)전국 소년체전훈련비  200,000원

×5종=
1,000,000

5.교 육활동 지원 109,861 39,332 70,529

1.교 무업무 운영 24,036 16,332 7,704

1.교 육업무보조원 14,898 13,952 946

1.교 육실무사 14,898 0 0

1.무기계약근로자인건

비
12,617 0 0연봉액  -1,000원×1회= -1,000

연봉액  12,224,020원×1명= 12,225,000

연봉액  -135,020원= -135,000

연차수당  -6,000원= -6,000

연차수당  44,450원×12일= 534,000

2.기타운영수당 400 0 0장기근속수당  40,000원×10월= 400,000

3.기타직국 민연금부담

금
485 0 0국 민연금부담  12,758,020원×4.5%= 575,000

국 민연금부담  -90,000원×1회= -90,000

4.기타직산업재해보험

료
100 0 0산업재해보험  12,758,020원×1%= 128,000

산업재해보험  -28,000원×1회= -28,000

5.기타직고용보험부담

금
161 0 0고용보험  10,000원×1회= 10,000

고용보험  -15,000원×1회= -15,000

고용보험  12,758,020원×1.3%= 166,000

6.기타직퇴직급여 1,135 0 0퇴직금  -12,000원= -12,000

퇴직금  83,000원×1회= 83,000
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퇴직금  (12,224,020원+533,400원)×1/12= 1,064,000

2.교 육과정의 정상적운영 1,338 980 358

1.교 육과정운영 1,338 0 0

1.인쇄물및유인물제작

비
623 0 0교 육계획서  20,000원×40권 = 800,000

교 육계획서  -177,000원×1회= -177,000

2.적성검사수수료 235 0 0적성검사(5학년)  -30,000원×1회= -30,000

적성검사(5학년)  5,000원×53명= 265,000

3.교 육용소모품비 480 0 0장학대비물품  5,000원×10종= 50,000

장학대비물품  -50,000원×1회= -50,000

수업연구 발표  -80,000원×1회= -80,000

수업연구 발표  20,000원×14명×2회= 560,000

4.교 육용소프트웨어구

입비
0 0 0

교 원평가온라인시스템프로그램구 입  

350,000원×1회=
350,000

교 원평가온라인시스템프로그램구 입  

-350,000원×1회=
-350,000

3.부진아지도 7,800 1,400 6,400

1.부진아지도 7,800 0 0

1.교 육용소모품비 1,650 0 0간식 및 식사비  300,000원×2회= 600,000

(성립전)지도자료 및 준비물구 입  105,000

원×10종=
1,050,000

2.강사수당 6,150 0 0
방학캠프강사수당  15,000원×40시간×2회

=
1,200,000

(성립전)강사비  15,000원×3시간×11주

×10명=
4,950,000

2.학습지원실 운영 43,280 23,000 20,280

1.정보실운영 29,240 17,418 11,822

1.학내망 운영 29,240 0 0

1.사무용품비 1,376 0 0프린터토너구 입  -124,000원×1회= -124,000

프린터토너구 입  50,000원×2종×2회= 200,000

프린터토너구 입  100,000원×13대= 1,300,000

2.교 육경비 130 0 0정보화요원연수경비  150,000원×1명= 150,000

정보화요원연수경비  -20,000원×1회= -20,000

3.범용소프트웨어구 입

비
1,410 0 0

업무용정품소프트웨어구 입  -282,000원×1

회=
-282,000
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업무용정품소프트웨어구 입  70,500원×24

명=
1,692,000

4.교 육용소모품비 480 0 0
컴퓨터실학생용헤드셋구 입  12,000원×30

개=
360,000

컴퓨터실학생용헤드셋구 입  40,000원×1회

=
40,000

정보경진대회시상품  10,000원×12명= 120,000

정보경진대회시상품  -40,000원×1회= -40,000

5.교 육용소프트웨어구

입비
1,520 0 0

민간개발소프트웨어구 입  -220,000원×1회

=
-220,000

민간개발소프트웨어구 입  600,000원×2회= 1,200,000

IPTV사용료  8,000원×12월= 96,000

IPTV사용료  1,000원×12월= 12,000

(성립전)IPTV사용료  8,800원×7회선×7월

=
432,000

6.인터넷통신요금 4,302 0 0인터넷통신비  460,000원= 460,000

인터넷통신비  307,640원×12월= 3,692,000

인터넷통신비  150,000원×1회= 150,000

7.교 구 ·기자재소규모

수선비
0 0 0교 수매체수리  100,000원×10대= 1,000,000

교 수매체수리  -1,000,000원×1회= -1,000,000

8.기기취득비 20,022 0 0
교 원용컴퓨터, 프린터구 입  1,200,000원

×8대=
9,600,000

교 원용컴퓨터, 프린터구 입  -18,000원×1

회=
-18,000

교 원용컴퓨터, 프린터구 입  1,500,000원

×1회=
1,500,000

학습용학급TV구 입  940,000원×1회= 940,000

학습용학급TV구 입  2,000,000원×3대= 6,000,000

(성립전)저소득층자녀컴퓨터지원  

1,000,000원×2대=
2,000,000

2.도서실운영 12,381 3,582 8,799

1.도서실운영 12,381 0 0

1.행사용품비 432 0 0상품구 입  3,000원×72명×2회= 432,000

2.교 육용소모품비 91 0 0토너구 입  -60,000원×1회= -60,000

토너구 입  30,000원×2개= 60,000

도서실필요물품구 입  -257,000원×1회= -257,000

도서실필요물품구 입  116,000원×3회= 348,000
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3.비공무원출장여비 0 0 0학부모출장비  -84,000원×1회= -84,000

학부모출장비  7,000원×6명×2회= 84,000

4.학부모협의회경비 50 0 0간담회  -50,000원×1회= -50,000

간담회  50,000원×2회= 100,000

5.도서취득비 6,200 0 0도서구 입  10,000원×600권 = 6,000,000

교 원용도서  10,000원×20권 = 200,000

6.기기취득비 5,000 0 0책소독기구 입  5,000,000원×1회= 5,000,000

7.집기취득비 608 0 0책선반구 입  -22,000원×1회= -22,000

책선반구 입  210,000원×3개= 630,000

3.방송실 1,531 2,000 -469

1.유지보수 및 장비구 입 1,531 0 0

1.교 구 ·기자재소규모

수선비
1,181 0 0방송장비수리  -200,000원×1회= -200,000

방송장비수리  100,000원×3회= 300,000

시청각기자재수리  250,000원×4회= 1,000,000

시청각기자재수리  81,000원×1회= 81,000

2.기기취득비 350 0 0자막기구 입  500,000원×1종= 500,000

자막기구 입  -150,000원×1회= -150,000

4.교 과서구 입 128 0 128

1.교 과서구 입 128 0 0

1.교 과서구 입비 128 0 0우리들은1학년  4,000원×32부= 128,000

과학(6학년)  -158,000원×1회= -158,000

과학(6학년)  4,500원×35부= 158,000

3.교 육여건 개선 42,545 0 42,545

1.교 육환경개선 42,545 0 42,545

1.교 육환경개선 10,879 0 0

1.조경관리용역비 650 0 0교 목전지작업  1,000,000원×1식= 1,000,000

교 목전지작업  -350,000원×1회= -350,000

2.시설물소규모수선비 4,795 0 0형광등 교 체  30,000원×160개= 4,800,000
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형광등 교 체  -2,000,000원= -2,000,000

복도바닥 도색  -105,000원×1회= -105,000

복도바닥 도색  1,600,000원×1식= 1,600,000

복도바닥 도색  -1,000,000원= -1,000,000

체육기구  수선  500,000원×3종= 1,500,000

3.시설관리소모품비 4,000 0 0커튼구 입  150,000원×20개= 3,000,000

커튼구 입  1,000,000원= 1,000,000

4.집기취득비 1,434 0 0선풍기 구 입  534,000원×1회= 534,000

선풍기 구 입  30,000원×30대= 900,000

캐비넷 구 입  200,000원×2개= 400,000

캐비넷 구 입  -400,000원= -400,000

벽걸이에어컨  600,000원×1대= 600,000

벽걸이에어컨  -600,000원×1회= -600,000

2.교 육환경개선 23,366 0 0

1.토목시설비 23,366 0 0통학로 포장공사  4,366,000원= 4,366,000

(성립전)통학로 포장공사  19,000,000원

×1식=
19,000,000

3.교 육환경개선 8,300 0 0

1.안전검사수수료 800 0 0
(성립전)어린이놀이시설 검사  800,000원

×1식=
800,000

2.시설물소규모수선비 7,500 0 0
어린이놀이시설 개보수  3,000,000원×1식

=
3,000,000

(성립전)어린이놀이시설 개보수  

4,500,000원×1식==
4,500,000

6.학교  일반운영 122,826 107,287 15,539

1.부서 기본 운영 20,071 15,512 4,559

1.교 장실운영 7,086 5,472 1,614

1.직책급업무추진비 7,086 0 0

1.교 직원협의회경비 1,800 0 0
격려비, 교 직원간담회비  15,000원×30명

×4회=
1,800,000

2.학부모협의회경비 300 0 0유관기관협의회  150,000원×2회= 300,000

3.기관장회비 150 0 0기관장회비  30,000원×5회= 150,000

4.기관장경조사비 1,800 0 0기관장경조사비  50,000원×12월×3회= 1,800,000
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5.직책급업무추진비 3,036 0 0직책급업무추진비  256,000원×12월= 3,072,000

직책급업무추진비  -36,000원×1회= -36,000

2.교 무실운영 7,139 2,300 4,839

1.교 무실운영 7,139 0 0

1.사무용품비 557 0 0사무용품  -43,000원×1회= -43,000

사무용품  30,000원×20명= 600,000

2.교 육용소모품비 2,500 0 0토너 및 잉크  200,000원×8회= 1,600,000

자판기 물품  50,000원×12월= 600,000

기타 소모품  50,000원×6회= 300,000

3.공무원출장여비 4,082 0 0출장여비  2,000,000원×1회= 2,000,000

출장여비  20,000원×30명= 600,000

출장여비  1,482,000원×1회= 1,482,000

4.교 직원협의회경비 0 0 0교 직원협의회  -1,200,000원×1회= -1,200,000

교 직원협의회  600,000원×2회= 1,200,000

3.행정실운영 5,846 7,740 -1,894

1.출장여비 5,846 0 0

1.공무원출장여비 5,846 0 0
공무원출장여비  7,000원×20명×2회×12

월=
3,360,000

공무원출장여비  -1,482,000원×1회= -1,482,000

공무원출장여비  14,000원×10명×2회×12

월=
3,360,000

워크숍참가  150,000원×10명= 1,500,000

워크숍참가  -1,500,000원×1회= -1,500,000

테마식현장체험학습 인솔  200,000원×6명

×1회=
1,200,000

테마식현장체험학습 인솔  -592,000원×1

회=
-592,000

2.시설 장비 유지 85,993 60,995 24,998

1.시설장비유지 85,993 60,995 24,998

1.시설장비유지비 85,993 0 0

1.전화요금 3,560 0 0전화요금  270,000원×12월= 3,240,000

전화요금  50,000원×1회= 50,000
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전화요금  270,000원×1회= 270,000

2.전기요금 26,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

전기요금  -4,000,000원= -4,000,000

3.상하수도료 9,275 0 0상하수도요금  -2,000,000원= -2,000,000

상하수도요금  1,675,000원×1회= 1,675,000

상하수도요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

상하수도요금  700,000원×12월= 8,400,000

4.환경개선부담금 262 0 0환경개선부담금  350,000원×2회= 700,000

환경개선부담금  -438,000원×1회= -438,000

5.시설물소규모수선비 10,100 0 0전기수선  500,000원×2회= 1,000,000

전기수선  -1,000,000원= -1,000,000

화장실수선 등  2,000,000원×4회= 8,000,000

화장실수선 등  500,000원×3회= 1,500,000

화장실수선 등  600,000원×1회= 600,000

6.기타학교 업무위탁용

역비
15,940 0 0전기안전관리용역  270,000원×12월= 3,240,000

청소용역비  1,270,000원×10월= 12,700,000

7.시설장비위탁용역비 2,880 0 0물탱크청소  240,000원×2회= 480,000

정화조청소  600,000원×1회= 600,000

소방시설  150,000원×12월= 1,800,000

8.유/무인경비위탁용역

비
17,976 0 0무인경비용역  200,000원×12월= 2,400,000

유인당직  1,298,000원×12월= 15,576,000

3.일반행정 관리 15,463 28,604 -13,141

1.일반행정관리 15,463 28,604 -13,141

1.행정장비유지 15,463 0 0

1.사무용품비 3,553 0 0사무용품  -708,000원= -708,000

사무용품  15,000원×20종×12월= 3,600,000

사무용품  -539,000원×1회= -539,000

복사용지  20,000원×5박스×12월= 1,200,000
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당직실침구   -150,000원×1회= -150,000

당직실침구   50,000원×3종= 150,000

2.간행물구 독료 360 0 0신문구 독  15,000원×2부×12월= 360,000

3.도서구 입비 88 0 0교 육법전  -12,000원×1회= -12,000

교 육법전  100,000원×1권 = 100,000

4.공고및광고료 60 0 0광고료  -90,000원×1회= -90,000

광고료  50,000원×3회= 150,000

5.우편요금 100 0 0우표구 입  -150,000원×1회= -150,000

우표구 입  50,000원×5회= 250,000

6.보험료 68 0 0재정보험료  3,000원×10명= 30,000

재정보험료  15,000원×1회= 15,000

재정보험료  23,000원= 23,000

7.교 구 ·기자재임차료 1,584 0 0복사기월정임대료  132,000원×12월= 1,584,000

8.냉난방기연료비 4,600 0 0등유구 입(관리실)  -2,000,000원×1회= -2,000,000

등유구 입(관리실)  1,100원×20리터×100

일×3대=
6,600,000

9.집기비품소규모수선

비
277 0 0컴퓨터수리  -723,000원×1회= -723,000

컴퓨터수리  500,000원×2회= 1,000,000

10.시설관리소모품비 3,285 0 0소모품  -300,000원×1회= -300,000

소모품  50,000원×6회= 300,000

소모품  734,000원= 734,000

소모품  551,000원= 551,000

소모품  500,000원×2종×2회= 2,000,000

11.사업용재료비 500 0 0프린터토너  100,000원×20대×1회= 2,000,000

프린터토너  -500,000원×1회= -500,000

프린터토너  -1,000,000원×1회= -1,000,000

12.기기취득비 988 0 0숙직실냉장고  450,000원×1대= 450,000

숙직실냉장고  38,000원×1회= 38,000

문서세단기  500,000원×1대= 500,000
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4.학교 운영 협력 1,299 2,176 -877

1.학교 운영위원회 900 900 0

1.학교 운영위원회경비 900 0 0

1.학교 운영위원회경비 900 0 0학교 운영위경비  100,000원×9명= 900,000

2.학부모회 활성화 399 1,276 -877

1.학부모교 실 운영 399 0 0

1.인쇄물및유인물제작

비
0 0 0현수막 제작비  50,000원×1회= 50,000

현수막 제작비  -50,000원×1회= -50,000

2.교 육용소모품비 99 0 0다과비  -101,000원×1회= -101,000

다과비  150,000원×1회= 150,000

(성립전)다과비  50,000원×1회= 50,000

3.강사수당 0 0 0강사료  100,000원×1회= 100,000

강사료  -100,000원×1회= -100,000

원고료  98,000원×1회= 98,000

원고료  -98,000원×1회= -98,000

4.교 육활동강사료 300 0 0(성립전)강사료  150,000원×2명×1회= 300,000

2.학부모연수 0 0 0

1.비공무원출장여비 0 0 0출장비 지급  7,000원×10회= 70,000

출장비 지급  -70,000원×1회= -70,000

7.학교 시설 확충 0 148,000 -148,000

1.시설확충 및 개선 0 148,000 -148,000

1.주차장설치 0 50,000 -50,000

2.태양광가로등설치 0 48,000 -48,000

3.방송실설치 0 50,000 -50,000

8.학교  재무활동 2,471 155 2,316

1.예비비 2,471 155 2,316

1.예비비 2,471 155 2,316

1.예비비 2,471 0 0
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1.예비비 2,471 0 0예비비  2,471,000원= 2,471,000

세출합계 711,800 689,220 22,580
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